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Nr.4882/22.11.2023 

 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2024 

 
 
 

 Având în vedere art. 491, alin. 1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, care prevede faptul că, în cazul oricărui impozit sau oricărei 

taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume 

în lei, sumele respective se indexează anual,  ținând cont de rata inflației pentru anul fiscal anterior, 

comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării 

Regionale și Administraiei Publice. 
Tinand seama de faptul ca rata inflatiei pentru anul 2023-comunicata pe site-urile oficiale ale 
Institutului National de Statistica si Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei- 
este de 13.8 % 

Tinand seama de faptul ca rata inflatiei pentru anul 2023-comunicata pe site-urile oficiale ale 
Institutului National de Statistica si Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei- 
este de 13.8 % 

Propunerile de modificare a impozitelor și taxelor pentru anul următor sunt grupate în 

următoarele categorii: 

1. Indexarea cu indicele general al inflației, Codul Fiscal obligă autoritățile locale să 

indexe anual impozitele și taxele cu un indice comunicat de Ministerul Finanțelor Publice. 

Inflație pe 2023 aplicată pentru 2024:  13.8 % 

2. Modificării impuse de OG 16/2022 (pentru modificarea și completarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri financiar-fiscale - M. 

Of. nr. 716 din 15 iulie 2022) – stabilirea valorilor impozabile a clădirilor pe baza grilei utilizate 

de Camera Notarilor, valoarea impozabilă a terenurilor de sub construcții se adaugă valorii clădirii, 

eliminarea clădirilor mixte și a limitei de majorare a impozitelor. 

3. Majorări ale taxelor existente . 

 Având în vedere prevederile legale: 

-art. 20 şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

-Titlul IX – Impozite şi taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 

-Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală 
 
 Propunem menținerea cotelor de impunere la impozitul/taxa pe clădiri la nivelul anului 
2023. 
 Pentru plata cu anticipație a impozitului pe clădiri, impozitului pe teren şi impozitului pe 
mijloacele de transport propunem nivelul bonificației, astfel: 
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 a) 10%, în cazul impozitului /taxei pe clădiri persoane fizice; 
 b) 10%, în cazul impozitului/taxei pe teren persoane fizice; 
 c) 10%, în cazul impozitului pe mijloacele de transport persoane fizice. 
   
 În aceste condiții supunem spre analiză şi aprobare proiectul de hotărâre privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024. 
 
 
 

P R I M A R, 

Ing Avramut Daniel 

 


